suam recipit explicationem, cur adeò vagæ sint instructiones, in eo omni quod spectat ad relationes mutuas, Ecclesiam inter et Politiam.

Aliud etiam restat quod suam acciperet enodationem. Russia Concilium vehementer detestata est, et absona multa sibi vindicavit; neque est cur hanc agendi rationem ortam ducamus ex aliquo timore, ne fortè Concilium Europam liberet a Russorum ditione; id quod etiam magis credimus, quia, propter sermones a Russis habitos, Catholici plerique, quicquid agat Pontifex, pluris quam antea fecerunt. At non est cur verba miremur vehementiora, nec eorundem apparentem incuriam, modò Russiam suspicari credamus inibi proponi ut omnis tollatur influxus externorum.

At id secundo tantùm loco ponendum arbitramur, quòd per hæc privilegia prohiberi potest, ne quis in Pontificem eligatur, qui Cathedræ Romanæ suam servare autonomiam voluerit. Jamdudùm, ni fallimur, constitutum est quinam sit eligendus. Neque verè ex Gallorum auctoritate neque Austrorum pendeat electio, non ex Cis-alpinis nec Ultra-alpinis, non ex proclivitate liberaliori vel restrictiori, at solùm ex *Temporalis Dominio* in tutum ponendo. Dominio Temporalis favet NAPOLEO; Cardinales favent. Illi dabunt voces suas Cardinales, cui NAPOLEO: illi NAPOLEO, cui Russia. Nec obstat quod nullum Russia habeat Romæ Legatum, sed nec ipso electionis die fortasse sit habitura. Immo, forsitan illud utiliter

accidit ne hominum dirigatur attentio: fieri etiam potuit ut hunc præcipuè ob finem revocati fuerint Legati. Præterea, jamdudùm, anno 1848, Russi declaraverunt se favere *restaurationi* Auctoritatis Pontificiæ, tum Spiritalis tum Temporalis.

Si quis ex Cardinalibus veritatis agnoscendæ sit cupidus, immo ab eâ descendâ non abhorreat, illum hortamur rationem a se exigat omnium, quæ tum intra Galliæ limites, tum extra, fecerit LUDOVICUS NAPOLEO, ex quo tempore regnare inceperit. Quærendum utique est, unde, et quibus auctoribus, Imperium sibi acquisierit. Quæ apud Exteras fecit Gentes, numquid Gallis profuerint? Quæ autem intùs gerit, num cuiquam hæc proderunt *Guberniorum*?

De “Temporali Pontificis Dominio” hodie fit sermo, non secùs ac de “Regni Danici Integritate,” vel “Orientis Pacificatione”: nec diverso adhibebitur consilio. Hinc oritur illud, quod impræsentiarum Orbi imminet periculum, a ceteris minimè sejunctum: omnia etenim inter se necuntur. Neque aliud datur effugium quam quòd, resolutis ambagibus fallaciarum, explodantur errores et passionés quæ nascantur ex longâ serie actorum, quorum virtute Italia talis facta est, qualem eam hodie videmus: in quibus quidem actis, jam ab anno 1795 inceptis, influxus Russiæ in propatulo est; dum vicissim Gallia, Anglia, Austria, necnon ipsa denique *Italia* et *Reolutio*, suas quæque partes, cæcas utique, serviles maximè-

que perniciosas, vi coactæ, tum separatim tum conjunctæ, habuerunt.

Quæ Russia egerit, per sæculorum seriem computantur : ejus adversarii, ad unum insulsi, inter arctos mensium limites et dierum versantur. Hi speculantur, agit illa. Hi contemplatui, actioni illa insistit. Ultra suorum animorum motus speculari nequeunt ; quibus pabulum datur abundans in iis omnibus quæ jam antea ejus impulsu fecerunt ; quorum tamen anteactorum jam omninò sunt obliti ; neque enim nôrunt quid egerint, cum, nullâ lege in ipsorum cordibus existente, oculi eorum densâ opprimuntur caligine. *Præcepta etenim Domini illuminant oculos.* Et a terribili illo, omnique spe vacuo, in quo versamur rerum statu, solum adest effugium,—in Divinæ Humanæque Legis restitutione. Neque enim aliter intelligent tum Consistorium, tum Orbis Universus, quomodo “Temporale Pontificis Dominium” turpia sunt vocabula, et indecora ; quæ qui profert, sibi ipsi casses tendit.

Quare, quæso, in Pontificis duntaxat casu, non de auctoritate Regiâ, sermo fit, sed de “Dominio Temporali” ? Gallorum Imperatori vel Lusitaniæ Regi nemo ascribit “Temporale Dominium” : dum tamen, hos inter et Pontificem, in eo quod potestatis suæ naturam spectat et functiones, nullum est discrimen. Neminem utique fugit, prærogativis quas circa bellum gerit et pacem, aliam superaddi, spiritalem. Verùm et Russiæ et

Turciæ Imperatores spiritalem exercent auctoritatem, de quorum tamen “Temporali Dominio” ne verbum quidem profertur. Rex etiam Borussiæ et Angliæ Regina de temporalibus disponunt Ecclesiarum Nationalium.

Quocirca, si speciale quoddam nomen Dominatui Pontificio, minimè autem ceteris tribuitur, latet profectò pravus finis. Consilium enim est illis, (quo Pontifex Dominatu faciliùs spoliatur) hominibus persuadere, illum a ceteris Potentatibus aliquatenùs distinctum. Unde, de hoc casu argumentationi via patebit ex fundamentis omnem notionem Justitiæ excludentibus, atque ita fiet, ut qui primo auditu negarent se Regnum a Reginâ Angliæ vel a rege Lusitaniæ ablaturus, et VICTORI EMMANUELI daturus, eò quòd hæc Auctoritas est Temporalis, nihilo minùs hoc propositum iidem, eo præcipuè titulo, et exciperent simul et urgerent, statim ac de Pontifice moveretur quæstio.

Immo ulteriùs progredientur, dicentes : “ Nobis
 “ propositum est prosapiæ Sabaudicæ dare—licet
 “ haudquaquam ad nos pertinentes—agros, urbes,
 “ et castella, Pontificis hæreditatem, (nihil enim
 “ aliud intendunt,) ut sic Ecclesiam Romanam
 “ magno afficiamus beneficio. Hanc Ecclesiam
 “ meliorem reddere cupimus et puriorem ; mun-
 “ datam ab omni labe sæculari ; totamque spiri-
 “ talem. Hæc autem agimus ex amore Justitiæ,
 “ juxta ac ipsius Religionis Christianæ.”

Atque ita eveniet ut hi simplices homines, for-

tasse et devoti, idem agant ac ii qui “omnes Leges abrogatas” velint, omne Gubernium sublatum, omnem fidem evulsam,—qui ad res turbandas laborant; et ita se facere palam profitentur.

Hisce accedunt alii alio inducti motivo, scilicet ut nonnullos in partes suas trahere possint. In iis quæ geruntur, Ecclesiæ Catholicæ destructioni inhiant, et spe adducti ut augeatur Protestantium numerus, “Unitatem Italiæ” et ipsi faventibus tollent vocibus. Hinc universa Anglia plausum et auxilium contulit facinoribus istis in Italiâ gestis; quin etiam virum illum salutavit qui in hisce omnibus pro instrumento est adhibitus, licet in illo omnes invenirentur turpitudinis notæ, ob quas ab ejus societate omnes honesti avertantur.

Hâc statutâ conspiratione, qui ex aliâ sunt parte, “loquendi mutuabuntur modum ex hostibus.”* Terminorum ambages resolvere, consilia perfida revelare, damna exinde consecutura indicare omittentes, ipsum accipient terminum,—quem qui accipit omnia accipit—ad id animum vertentes ut “Temporale Dominium” sustineant. Hinc qui Temporalis Dominio fauturus creditur, ille forsân in proximâ electione, hâc solâ de causâ, Pontifex fiet; dum tamen ille ipse ad hoc fuerit designatus ut eum solvat nodum, quo connectitur totum Ecclesiæ systema, magnum sanè et admiratione dignissimum; quod tamen, ditione et

* Verba sunt Episcopi Aurelianensis Mechlinii habita.

territorio destitutum cuidam ex Europæ Potentatibus necessariò serviret.

Talia hactenùs hâc de re Guberniorum Protestantium sensa fuerunt. Autonomiam Pontificiam sibi maximè necessariam semper crediderunt; quia videlicet Pontifex, summâ potestate privatus, Potentatui alicui Catholico fieret subditus, magno hujus Potentatûs emolumento: nec refert utrùm hoc ex externo influxu oriatur in electiones, an ex directo conamine seditiosorum. Spectat ad hoc, quod Anglia, ubi anno 1799 haud modicis expensis curavit ut liberum haberetur Consistorium Venetiis—in civitate adhuc liberâ—unde paucos post annos tantum retulerunt ipsi Angli beneficium, dum Pontificis operâ decretis illis notissimis, Berolini editis et Mediolani, obstitissent. Nec aliam ob causam in Constitutione annorum 1814–15, consuluerunt ut Sedi Romanæ Statûs et ditionis integra fieret restitutio.

Pariter, cum concitationes in Italiâ initium haberent, et Seditiosi Guberniorum Protestantium bonum sibi animum fore promitterent, Borussicum adierunt Legatum: respondit autem BUNSENIUS “eos graviter errare qui sperarent a Protestantibus Guberniis favorem propter Religionis diversitatem.” Tunc ea quæ modò diximus disertè sunt prolata: negabat BUNSENIUS cives suos iis fautores consiliis unde id solum fieri posset, ut Pontifex cuidam e Catholicis Guberniis subditus fieret, atque adedò auctoritatem spiritalem ita exer-

cere deberet ut ceteris nocivus esset Potentibus.

At verò PONTIFEX nunquam approbavit, admisit, neque adhibuit “Temporalis Domini” nomen. Ubicunque de Dominatu suo verba facit, “Civile Imperium” dicit vel “Principatum Civilem.”* Vox “Temporale Dominium,” si quandò in scriptis reperitur Pontificiis, ad temporalia respicit judicia, et ad effectus excommunicationem sequentes.† Utitur autem hâc voce Papa loquens de Guberniis a suo diversis.

Qui a veritatis cognitione non abhorrent, eam ex Daniâ colligere possunt. Ibi licet perspicere quâ ratione, hisce in negotiis, Russia se gerere consueverit. Convenerunt “Potentatus” ut aliquem candidatum imponerent; ad quem admittendum immutatae sunt leges internæ. Quem candidatum licet Russia nominaverit, ipsa tamen nullam partem in eo negotio se habere apertè professa est. Russia jam Daniæ domina, id habet commodi, quod nemo eam dominari cernit. Quæ cum agerentur, fraudulentâ quâdam amphibologiâ uti debebant homines, quâ prædicaretur Daniæ integritas.

Attamen quisnam vel somnare potuerit quicquam contra Daniam agitari, etiam illo ipso die, 11 Maii, 1852, ubi Conventio per ephemeridas

* Syllabus, Sec. ix. Errores de Civili Romani Pontificis Principatu, Prop. lxxvi. et seq.

† Syllabus, Sec. v. de Ecclesiâ, ejusque Juribus, Prop. xxiv. xxv. et al.

omnibus innotuit? tamen per annos octoginta quinque, altè acti erant cuniculi conspirationis. Quisnam, etiam cognito eventu, totum comprehendit? Nemo inficias ibit rem nullam, nisi præviam, posse impediri; pariterque, rem nisi præviam, intelligi posse nisi ex eventu secuto. Nec hic habetur causa desperandi: habetur potiùs ratio cur conatum adhibeamus, imprimis autem cur studio rerum gestarum incumbamus.

PONTIFEX procul dubio verba protulit, rationesque proposuit, ex quibus offenduntur Catholicorum plurimi.* Hoc illi pro infortunio est imputandum non pro culpâ; magis dicerem pro officio. Maximum hâc in re sequitur Ducem, qui quæ agit, et nos agere jubet. Ipsum CHRISTUM Ducem habet PONTIFEX. CHRISTUS Ecclesiam, quæ tunc fuit, ad pœnitentiam

* Schisma quod Syllabus secum attulit, sufficienter indicant sequentia verba ex ephemeride quâdam (*Le Monde*) desumpta. “Les divisions viennent de ceux qui refusent de comprendre les paroles de PIE IX. dans le Syllabus: il y a injustice à mettre sur la même ligne avec eux les Catholiques qui ne se sont pas départis des principes posés dans les Encycliques. Si la voix du pasteur est écoutée, le camp des Catholiques se fortifiera et leur action peut devenir prépondérante. C’est à l’*Union de l’Ouest* et à la *Gazette de France* à en prendre leur parti. Elles se bercent d’illusions si elles s’imaginent guider les Catholiques en restant dans leurs doctrines équivoques.

“Elles croient servir la liberté; mais jusqu’ici elles n’ont servi que la liberté de leurs adversaires. Ce métier de dupes ne vous va pas, quoique nous ne nous dissimulions pas que les Catholiques ne sont pas encore en mesure de faire prévaloir leur volonté. L’inanité des doctrines modernes ramènera, après une longue expérience, et s’il plait à Dieu, les populations à une *politique chrétienne*.”

tiam hortabatur. In Novo Testamento eadem est significatio vocabulorum “Conversionis,” et “Pœnitentiæ,” necnon “Salutis.” Illum sibi prædicationis finem proposuit sanctus PRÆCURSOR DOMINI, ut *salvum faceret populum suum a peccatis eorum*; neque tamen eo pervenerat “Ecclesia” Judaica, ut multos quotidie homines trucidaret! De Christianis verba faciens PAULUS, post Crucifixionem et Ascensionem DOMINI, et post Adventum SPIRITUS SANCTI, ait: *Si quis suorum et maximè domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior.* Ipse verò de neglectu tantùm est locutus, et de earum rerum neglectu quæ si observata essent, ad summum *utiles* fuissent. Quid quæso hodie sentirent APOSTOLI, quibusve vocibus reclamarent, si hanc viderent Communitatem se pro Christianâ gestantem? Neque aliter sentiet et loquetur quicumque verus sit APOSTOLORUM SUCCESSOR.

In PIO IX. conjunctas videmus tales animi dotes, præclaras illas quidem et rarò simul compertas, ut videatur a Deo in opem humani generis constitutus; ipse est CLERICUS qui analyticis quæstionibus animum applicavit, et simul PRINCEPS, non sicut ceteri Principes Europæ, nomine duntaxat, verùm etiam potestate.

Neque tantùm operis est capax, aptus rebus agendis; præterea manum jam operi admovit; quod opus per sua ipsius verba melius describitur quàm per quodcunque commentarium. Dixit ipse:

“Mundus in tenebris deerravit: Syllabum emisi, qui lumen esset et mundum in viam reduceret veritatis.” Et iterum: “Quotiescunque Pontifex solemniter loquitur, verba sua in obvio sensu vult sumi: et id quod dixit dicere voluit.”

Modò Orbis Catholicus idem cum Pontifice sentiret, opus jam peractum esset, seu potiùs nullum esset opus agendum. At dolendum est non ita rem se habere: ex ovili oriuntur difficultates, dum nequeant homines vel mentem assequi, vel magnum animum toties illustratum admirari PONTIFICIS qui, omnium quotquot PETRO successerunt, MAXIMUS meritò appellaretur.

VI.

Collegium Diplomaticum.

Magnum reverà negotium, et ceterorum quasi cardo ille est, ut quid in Orbe agatur homines cognoscant.

Tam latè tamen patet hæc materia, ut ad illam dignè tractandam integri vix sufficerent libri. Bonû autem fortunâ, est simul adèò simplex, ut totum uno ictu conspici possit. A quodam Prælato Ecclesiastico hâc ratione est expressum:—“Id primò omnium statuendum videtur, Ecclesiam esse Rerum ignaram, et hanc suam ignorantiam amandari debere.”

Quæstio quædam magni momenti, nec ullius patiens moræ, continuò solvenda occurret: porrò

hæc quæstio ad Romanam præcipuè spectat Ecclesiam, prout est Ecclesia.

Cum Russia se pro Orientali jactet Ecclesiâ, Occidentalis Ecclesiæ ambit destructionem. Jam tandem cognitum habemus quo modo illa Seditionis opem invocaverit. Ipsa palam proclamavit illo se consilio Italiam Regi Sardiniaë dedisse, ut *spiritalem* Pontificis everteret auctoritatem.* Non tamen hoc effectum est, sicut et reliquæ in Europâ et in toto Orbe ortæ turbationes et seditiones, per Russiaë potentiam, in rebus agentem; sed per ejus astutiam, hominum mentes regentem. Et in hoc præcipuè apparet ejus astutia, ut homines rerum agendarum maximè callidos ad se, quâcunque ex parte, revocet, atque eosdem subire cogat elaboratas operosasque disciplinarum institutiones, quales ceteræ Gentes adhibent ne fortè jurisconsulti sibi desint, medici, vel machinarum artifices. Quâpropter, si Auctoritas Pontificia se contra Russos defendere voluerit, immo cognoscere utrùm possibilis sit defensio et facilis, an difficilis vel impossibilis, id debet agere quod ipsi agunt Russi: homines debet instituere.

Hoc consilium viginti quatuor abhinc annis inire parabat GREGORIUS XVI.; at tempus illi defuit

* Hæc habet Ephemeris Moscoviana: "Prorsus *necessarium* est Russiaë ut Italia una fiat; at una fieri nequit nisi in Româ, quam natura statuit ItaliaëMetropolim. Sublato Dominio Temporalis, fides orthodoxa [Ecclesia Græca scilicet] in ipsâ Româ triumphabit. Utique, *non tantùm ad instar spectatorum e cavendâ*, animadvertimus historiam Italiaë, ad culmen jam perductam."

ad rem conficiendam. Attamen tunc temporis, omnibus fuit persuasum, universalem futuram esse pacem. Siquidem putabatur, “Bellis non ampliùs fore locum.”* Confisum est sapientiæ plurimorum; annus enim 1848 adhuc a longè aberat.

Nihil in Orbe terrarum agitur quin aliquandò, nonnullis diebus antea, vel mensibus vel annis, Russorum unus et alter, Rerum Publicarum periti, ad hoc agendum modos constituerint; et effectus obtinetur, quia deest qui contrarias partes sustineat.

Nonnulli idiotæ, Russis minimè faventes, multis obstiterunt rebus, de quibus agebatur. Plurimis bellis obstiterunt, iisque magnis. Hæc omnia forsitan, imposterùm patefient, immo jam cuivis patebunt, qui quidem a studii labore non abhorreat. Quidquid sit, eatenùs rerum obstiterunt decursui, ut Romanæ tandem Ecclesiæ agendi relinquatur locus.

Per nonnullos annos forsitan durabit Concilium; sed annos quales! Ad malum quod oriri possit præveniendum et supprimendum, sufficit ut moveatur vel unus auctoritate fruens inter Romanos. Hoc perfacillimum judicamus, modò quis sciat quid agat, et simul in Ministrorum aulas habeat accessum. Falsis etenim consiliis in unâquâque Republicâ initis, iter suum secretum peragit Russia; quæ consilia fontem ducunt vel ex illusionibus sparsis, oblati perfidè monitionibus, mendacibus

* Verba sunt Millii.

nuntiis; vel tandem prodicionibus. Nuntius Papolis, rerum ritè certior factus, immo Prælatus quilibet, vel Sacerdos simplex, vel Laicus, modò auditum obtinere quiret, falsa eliminare posset, proditores denudare. Præter hominum vitia, nulla Russiæ suppeditat ratio ad quamque Rempublicam evertendam. Nobis auxilio sunt hominum virtutes; dum unicuique Regi consulimus et populo, eorumque et omnium honori simul et utilitati.

Ritè considerari debet, et plenè intelligi, quantum abhorreant Gubernia Europæ a formandis sibi hominibus Publicarum Disciplinarum peritis; non aliter perspectum erit quo modo hæc consilia universum Orbem sint affectura.

In Angliâ quidem, in Galliâ, Germaniâ vel Italiâ, nemo in Publicis Rebus versatus, si inter colloquendum urgeatur, sequentes propositiones admittere recusabit:—

1. Russos ceteris gentibus calliditate præstare.
2. Nonnihil periculi inesse si illi, custode nullo, agere permittantur, cùm omnium Civitatum negotia ad invicem commixta sint, et agantur secretò.
3. Non alios idoneos esse custodes quam qui ipsorum consilia calleant et methodos.
4. Magnoperè desiderandam quandam hominum Societatem, qui eo modo delecti sint et instituti, quo Russi suos Legatos deligere consueverunt et instituere.

His igitur admissis, si tractatur de Lege rogandâ ad hoc efficiendum, recusabit ille quicum loquaris, et præ timore vel odio abhorrebit. Et hoc est in causâ: unusquisque illud propositum pro offensâ, et contumeliâ sibi illatâ, habebit, quandoquidem non merè ipsum errâsse suggeratur, verùm etiam ignarum esse et muneris impotem quo fungatur. Immo etiam (horrendum dictu!) “publicam opinionem” errare simul et caligare. Idem si a *Principe* proponatur qui reverâ multùm influit in vitâ *sociali* multorum hominum in unâ-quâque etiam alienâ Republicâ,—ex quibus nonnulli inter Delegatos computantur et inter Proceres, qui ad Principem habent accessum et consiliorum ejus habent partem,—tunc videlicet timor, aversio, odium, oriantur necesse est.

Non aliter hæc Gubernia respicerent homines ita instructos, quam, caterva latronum, vel hominum Juri Legibusque minimè subditorum, forum juridicum noviter introductum videret.

Scelere publico admissio, non Jus modò Gentium sed et Civile violatur. De hâc re nihil hactenùs dictum est: ad nostræ tamen orationis negotium complendum non debet præteriri.

In Jure Gentium exigitur ut a Principe duntaxat bellum indicatur; per Jus Civile cautum est, quibus sub conditionibus hoc munere fungi Princeps debeat. In Angliâ, Pacis et Belli decernendi privilegium, sicut et cetera omnia, nonnisi “per Secretum Concilium exerceri potest.” Hâc

Juris cautione neglectâ, dum aliud Concilium Secretius, (*Cabinet Council*) quod appellant, furtim fuit subrogatum, ordo evanuit, et bella sine causâ, sine justitiâ, locum obtinuerunt.

Hinc fieri potest ut bellum quoddam legitimum sit, justum et necessarium, quod ad hostem spectat; idemque crimosum, quoad cives et Ministros.

Dum igitur studet Pontifex negotia ad certam quamdam reducere normam, hæc animadvertere debet; et ad hasce Leges restaurandas obligare Gentes illas, inter quas inveniuntur.

Hâc si ageret ratione, plus proficeret PAPA ad malorum impeditiorem, quod ad Angliam attinet, quàm si magis directè agere conaretur.

Hâc porrò suggestionem, ut cives omnium Gentium Legibus et libertatibus suis utantur ad temperandos ipsius Principis Ministros, et ut, hæc agendo, finem imponant injuriis, ipsum PAPAM intervenire poscentibus:—hâc suggestionem tum viam faciliorem indicabit PONTIFEX ad optatum finem obtinendum, tum vel maximè cavebit contra hæsitantiam, repugnantiam, et vituperationes, quæ forsitan ex ejus agendi ratione sunt secuturæ. Hoc saltem omnibus manifestum faciet, Imperium se haud concupiscere, scelus autem detestari.

Diplomatiâ jam Roma non caret, nec Collegio Diplomatico; non est igitur cur quis objiciat, vel timeat. In hoc quidem Collegio de Concordatis agitur, et de rebus religiosis; non de foederibus et rebus sæcularibus. Nihilo minùs existit funda-

mentum, super quod amplius ædificium poterit erigi. Hoc systema ex illâ incepit periodo, quæ legationibus permanentibus antecessit; quâ nempe in periodo, tunc duntaxat ad invicem communicare solebant Gentes, quandò aliquid agendum occurreret, nec per subsistens commercium, semper aliquid cui operam darent, in promptu erat.

A Byzantinis derivatam habemus *Diplomatiam*. Vocabulum istud significat “duplicatum,” et illud munus denotat quod, qui exercet, nos “archivistam” appellare solemus. Vox ad Conventiones spectabat in acta redigendas; neque enim tunc temporis agitabatur de mandatariis in unâquâque Civitate sustinendis, qui omnibus quotidie se immiscerent negotiis.

At notandum est, procul a nobis esse ut Pontifex partem sumat in hoc systemate tam odioso et malefico; omninò e converso, volumus ut cum quid sit cognoscat, deceptiones illinc exortas frustrari possit, falsisque se opponat principiis quæ exinde generantur et quorum ope sustententur.*

Academiae Ecclesiasticæ adjunctus est ramusculus quidam, cui *Diplomatiae Sacrae* nomen inditum, ad instar Byzantini Collegii. Concordatas studen-

* Russus quidam e proceribus, et externis Russorum negotiis olim præpositus, in libro cui nomen “*La Diplomatie*,” hæc habet: “Concipi non potest quo modo Gentes sinant de se disponi ab hominibus, aliam habentibus conscientiam et alium Deum; idque non merè nullo cum horrore et metu, verùm etiam quasi justum foret et consentaneum.” Hæc anno 1826 conscripta sunt!

das sibi proponit et in acta redigendas, et omnis quod huc faciat Juris scientiam. Ibi instruuntur Nuntii ut aptè suis fungi possint muneribus. Hoc ex Collegio, naturali quâdam divisione, fieret *Collegium Diplomaticæ Sæcularis*, in quo principem locum obtineret Jurisprudentia et Jus Gentium. Ita, maximâ cum simplicitate et juxta naturam, res ageretur; neque tamen nequit aliter agi. Hæc studia proprietatem non admittunt; communia sunt cujusvis hominum, maximè ejus qui alios instituere debeat. Officia pendent a circumstantiis.— Cum nondùm frequentia essent injusta bella, non opus erat ut hisce studiis, utpote superfluis, incumberetur; at verò eadem jam maximè necessaria sunt unicuique qui conscientia regimen sequi velit, hoc præsertim tempore, ubi nemo scit unde legitimum fiat bellum, ac ubi proinde bella illicita, nemine obstante geruntur, nemine reclamante.

Instruendi sunt universi sacerdotes. Adsunt multæ Regularium Communitates quibus præstò sunt auctoritas et devotio; libri, et otium legendi. Infinitas habet opes Ecclesia Romana, simulac agnoscat intellectu dimicandum esse contra infideles, contra Societatis eversionem, et contra eorum insidias, qui hisce utentes astutiis, corruptionem student propagare.

TOTIUS OPERIS CONCLUSIO.

Periculum in propinquo est; cujus aspectus informis est et horrendus.—Sanè Pontifex, ejusque Ministri Poloniæ tyrannum pro Seditiois patrono, et pro Motore et Moderatore omnium in Europâ Guberniorum, agnoscunt. Immo, depositâ jam larvâ, Potentatus ille se proclamat unitati Italiæ studere, eo fine ut evertat non modò (sicut olim jactabatur,) *Temporalem* Pontificis Auctoritatem, verùm etiam *Spiritalem*. Nihilo minùs se Œcumenicum ingressurum prætendit Concilium; nec ingressione contentus, inde detrudere assumit et PONTIFICEM et universam Ecclesiam Occidentalem, dum fidem dat, id se acturum ut Religio restituatur inter Christianos, et pax et concordia. Verè satis admonitum est, satis provocatum!

Quod ad animi fortitudinem attinet, magna ista nullatenùs deest virtus.—PONTIFEX etenim jam diu Russiam ad certamen provocavit: Legatum ejus dimisit. Tempus utique adest consilium ineundi quo modo Russia sit coercenda et impedienda. Neque modus deerit quærenti. Perfecta cognitio, integritas perfecta, requiritur, ut hæc tam magna facultas obtineatur. Forsitan hæc videbitur non in nostrâ ætate, immo in nullâ, attingi posse. Attamen, talem præ se ferunt indolem, quotquot habet Russia Rerum Publicarum peritos; et recto omnia irent cursu, si quidem alius surgeret qualis haud ita pridem in Angliâ fuit STOWELLIUS. Id

omne quod exigimus darent etiam hodie iudices Angli, modò res debità ad ipsos deferri posset.

Civitatum negotia per se sunt maximè simplicia, licèt prouti jam res aguntur, difficillima videantur ; Moderatoribus omnia secretò et malè tractantibus, dum confusionem augent argumenta Deputatorum et Ephemeridum commentaria ; hæc tamen omnia nec difficilia neque ambigua invenientur, modò non desit Juris cognitio animique candor.

Quamobrem, nisi huic rerum cursui frenum imponatur, Gentes Christianæ post longum jurgiorum et internecionis decursum, necessariò sub Russiæ Imperium, neque immeritò, redigentur.

Quæ cum ii, quibus visio non deest, persuasa habeant, fervor ipsorum augetur et industria ; quoties verò periculum adstat, fatum exercituum et Gentium, immo et sæculorum, a singulis pendeat necesse est. Neque multi faciendus est status ipsorum et indoles ; id vident quod ceteri non vident, et hoc sufficit.

Qui hostes sine justâ causâ debitoque præcepto, in acie prosternit, ipse pro homicidâ jure habetur ; quod nemo cui res proponatur inficiari potest. Finibus igitur perexiguis circumcluditur quæstio de quâ jam Ecclesiæ est agendum ; declarare nempe debet, **HOMICIDIUM PECCATO NON CARERE.**

Etenim ab hâc quæstione satis simplici, omnia quæ supra statuta sunt, pendent consecraria : hinc acceptantur omnes causæ quæ communem pariunt dejectionem ; illinc abrogatur ille quem

videmus cursus peccati, inopiæ nummariaë, tyrannidis, novarum rerum studii, Seditiois, sed et Apostasiaë.

Illo igitur modo Leges restaurare poterit Roma (si tamen restaurandæ sint); ut singulos ad probitatem revocet; ut ita pro civibus se gerant, et pro honestis. Decem justi Sodoma servare potuissent et Gomorrhæam. Europam poterunt decem justi salvare, dum singulis obstent actibus qui destructionem invehant.

Ille qui de Jure Gentium scripsit, auctor sanè gravis, hisce ferè verbis laborem concludit suum:

“Inscribat hæc Deus, qui solus hoc potest, “cordibus eorum quorum Res Christiana in manu “est; et iisdem mentem Divini Humanique Juris “intelligentem duit, quæque semper cogitet “lectam se ministram ad regendos homines, ‘Deo “carissimum animal.’”*

GROTIUS, acatholicus quidem, dum vitam transiegit in studio illius Juris Publici quod tunc temporis obscuratum et dirutum fuerat ob similitates et Bella Religionis causâ suscepta, non secus corde etiam deditus erat sedandis controversiis theologicis, ut ad unum revocaret Ecclesias dissidentes, quarum unaquæque Christum pro suo agnovit Capite. GROTIUS, e Protestantium cum esset numero, opus suum LUDOVICO XIII. Galliaë Regi Catholico dedicavit: simul ipsum sub

* “*Ἄνθρωπος, τὸ περισπούδαστον ζῶον τῷ Θεῷ.*—S. Jo. Chrysost. Serm. de Eleemosynâ.

Justitiæ tutelâ provocat ut inclinatæ se opponat
 ætati. . . . Legesque revocet sepultas; . . . “ ut
 “ discat nostra,” ait, “ ætas arbitrium subire ejus
 “ ætatis quam verâ sincerâque fide Christianam
 “ fuisse, Christiani omnes profitemur ;” . . .
 “ ita ut pax inter homines restituatur
 “ Difficile negotium, propter studia partium glis-
 “ centibus indies odiis inflammata : sed tantis
 “ Regibus (LUDOVICO scilicet XIII. et CAROLO I.)
 “ nihil dignum nisi quod difficile, nisi quod ab
 “ aliis omnibus desperatum.”

GLORIA IN EXCELSIS DEO,
 ET IN TERRA PAX
 HOMINIBUS BONÆ VOLUNTATIS.

FINIS.